
 pagina 1 di 3 

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA GESTIONE DELL’ENTE DI GOVERNO 

DELL’AMBITO DEL MOLISE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

(D.P.G.R. 3 novembre 2017, N. 105) 

 

DECRETO N. 3    DATA  27 AGOSTO 2018 

 

OGGETTO 

Elezione dei rappresentanti dei bacini territoriali dell’EGAM  
nelle rispettive Assemblee Territoriali. Presa d’atto. 

 

PREMESSO: 

- Che con legge regionale 22 aprile 2017, n.4 pubblicata sul BURM n.18 del 29 aprile 2017 è stato istituito l’Ente 

di governo dell’ambito del Molise (EGAM) per il servizio idrico integrato; 

- Che con la Delibera n. 354 del 02/10/2017, la Giunta regionale del Molise ha tra l’altro disposto, ai sensi dell’art. 

23 della suddetta legge n.4/2017, di dare mandato al Presidente della Regione di nominare con proprio decreto 

un commissario straordinario che operi nelle more della costituzione del Comitato d’Ambito e fino alla nomina 

del Direttore dell’EGAM e di attribuire al Commissario straordinario tutti i poteri necessari per la gestione 

ordinaria e straordinaria dell’Ente di governo dell’Ambito; 

- Che con Decreto n. 105 del 03/11/2017, “Legge regionale n. 4 del 22 aprile 2017 “Istituzione dell’Ente di 

governo dell’ambito del Molise (EGAM). Nomina del Commissario Straordinario”, il Presidente della Giunta 

regionale del Molise ha nominato il dott. Mauro Di Muzio Commissario Straordinario dell’EGAM; 

VISTA la richiamata legge regionale n. 4/2017 la quale espressamente prevede:  

 all’art. 6 (Organi): 

1. Sono organi dell'Ente di governo dell'ambito del Molise: 

a)   il Presidente; 
b)   il Comitato d'ambito; 
c)   il Direttore; 
d)   le Assemblee territoriali di Bacino. 

2. Le deliberazioni del Comitato d’ambito e delle Assemblee territoriali di Bacino sono adottate a doppia maggioranza, 
calcolata sia in termini numerici che di popolazione rappresentata. 

3.  Ai fini delle deliberazioni del Comitato d’Ambito e delle Assemblee territoriali di Bacino, ciascun rappresentante di 
diritto o eletto rappresenta la popolazione residente del Comune o del Bacino ottimale come risultante dall’annuale 
aggiornamento ISTAT. 

 All’art. 8 (Comitato d’ambito): 

1.  Il Comitato d'ambito è formato da: 

a)   i sindaci dei Comuni di Campobasso, Isernia, Termoli, Bojano e Venafro; 
b)  nove componenti, ciascuno dei quali espressione di un Bacino ottimale corrispondente ad ognuno degli ambiti definiti 

ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale n. 1/2016. A tali fini il Bacino denominato Alto Medio Sannio è 
suddiviso nei seguenti due Ambiti: 
1) Alto Molise (Comuni della provincia di Isernia appartenenti all’Ambito Alto Medio Sannio); 
2) Medio Sannio (Comuni della provincia di Campobasso appartenenti all’Ambito Alto Medio Sannio) 



 pagina 2 di 3 

2. I componenti del Comitato d'ambito di cui al comma 1, lettera b) sono eletti entro trenta giorni dalla prima convocazione 
dell’Assemblea territoriale del Bacino di cui sono espressione; ciascun sindaco componente del Comitato può delegare un 
assessore o un consigliere del proprio Comune. I Bacini comprendenti i Comuni di Campobasso, Isernia, Termoli, 
Bojano e Venafro eleggono il proprio rappresentante senza il voto degli stessi Comuni. 

… omissis … 

 All’art. 9 (Assemblee territoriali di Bacino): 

… omissis … 

2. In ciascun Bacino ottimale è istituita una Assemblea territoriale composta dai sindaci, o loro assessori o consiglieri 
delegati, dei comuni ricadenti nel Bacino stesso.  

3.  Le Assemblee territoriali di Bacino si riuniscono al fine di: 

a) eleggere il proprio rappresentante nel Comitato d’Ambito; 
… omissis … 

4. L’Assemblea territoriale è presieduta dal sindaco del Comune capofila che provvede anche alla sua convocazione. Il 
Comune capofila è quello che, tra i Comuni ricadenti nel Bacino ottimale di riferimento, ha il maggior numero di 
abitanti. 

5.  Le deliberazioni di ciascuna Assemblea territoriale sono valide, in prima convocazione, con il voto favorevole della 
maggioranza dei componenti, che rappresentino anche la maggioranza della popolazione residente nel Bacino ottimale 
di riferimento. In seconda convocazione le Assemblee territoriali deliberano con gli stessi criteri, a maggioranza dei 
presenti. 

... omissis ... 

 

CONSIDERATO che i rappresentanti di Bacino in seno al Comitato d’Ambito dell’EGAM sono stati eletti dalle 
Assemblee Territoriali, ai sensi delle sopra richiamate procedure, come segue: 

 Bacino Territoriale “Alto Molise” – Comune capofila Agnone, Assemblea del 23.8.2018: 
Rappresentante ANTONIO CINOCCA, Sindaco del Comune di Carovilli; 

 Bacino Territoriale “Basso Molise” – Comune capofila Campomarino, Assemblea del 25.1.2018: 
 Rappresentante ROBERTO DI PARDO, Sindaco del Comune di Petacciato; 

 Bacino Territoriale “Cigno” – Comune capofila Larino, Assemblea del 16.5.2018: 
Rappresentante DOMENICO ANTONIO COLASURDO, Sindaco del Comune di Morrone del Sannio; 

 Bacino Territoriale “Cintura di Campobasso” – Comune capofila Vinchiaturo, Assemblea del 5.2.2018: 
Rappresentante LUCIANO DI BIASE, Sindaco del Comune di Mirabello Sannitico; 

 Bacino Territoriale “Cintura di Isernia” – Comune capofila Monteroduni, Assemblea del 12.2.2018: 
Rappresentante CUSTODE RUSSO, Sindaco del Comune di Monteroduni; 

 Bacino Territoriale “Fortore” – Comune capofila Riccia, Assemblea del 2.2.2018: 
Rappresentante CARMELINA GENOVESE, Sindaca del Comune di Gambatesa; 

 Bacino Territoriale “Matese” – Comune capofila Cercemaggiore, Assemblea del 22.2.2018: 
Rappresentante FABIO IULIANO, Sindaco del Comune di Guardiaregia; 

 Bacino Territoriale “Medio Sannio” – Comune capofila Trivento, Assemblea del 1.2.2018: 
Rappresentante ANGELO STICCA, Sindaco del Comune di Castelmauro; 

 Bacino Territoriale “Volturno” – Comune capofila Montaquila, Assemblea del 20.2.2018: 
Rappresentante EMILIO INCOLLINGO, Sindaco del Comune di Colli a Volturno; 

 

RITENUTO di prendere atto dell’avvenuta elezione di tutti i rappresentanti dei Bacini Territoriali; 

 

 



 pagina 3 di 3 

In virtù dei poteri conferiti con il citato Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 105/2017; 

DECRETA 

Per quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI PRENDERE ATTO delle avvenute elezioni per l’individuazione dei rappresentanti dei bacini territoriali 
dell’EGAM, eletti nelle rispettive Assemblee Territoriali come descritto in premessa; 

2. DI PRENDERE ATTO, di conseguenza, che il Comitato d’ambito dell’EGAM è costituito dai Sindaci dei Comuni 
di Campobasso, Isernia, Termoli, Bojano e Venafro (componenti di diritto) e dai rappresentanti dei Bacini 
Territoriali (componenti eletti), come da prospetto che segue: 

 

Bacino Territoriale 
Popolazione 

rappresentata 
al 1° gen. 2017  

Componente 

   

Campobasso 49.320 Antonio Battista 

Bojano 8.093 Marco Di Biase 

Isernia 21.805 Giacomo D’Apollonio 

Termoli 33.660 Angelo Sbrocca 

Venafro 11.203 Alfredo Ricci 

Alto Molise 21.006 Antonio Cinocca 

Basso Molise 36.604 Roberto Di Pardo 

Cigno 21.774 Domenico Antonio Colasurdo 

Cintura di Campobasso 24.794 Luciano Di Biase 

Cintura di Isernia 9.427 Custode Russo 

Fortore 15.663 Carmelina Genovese 

Matese 17.264 Fabio Iuliano 

Medio Sannio  21.961 Angelo Sticca 

Volturno 17.875 Emilio Incollingo 

 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Comuni della Regione Molise. 

 

Il Commissario 

  Mauro Di Muzio (*) 
(*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi art. 24 D.L. 7 mar. 2005, n. 82 

 

  


